
 
SALINAN 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

PERATURAN 
MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA 
 

NOMOR 14 TAHUN 2008 
 

TENTANG 
 

INDIKATOR KINERJA KUNCI     
DI LINGKUNGAN DEPARTEMEN PENDIDIKAN NASIONAL 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL, 

 
Menimbang : a.  bahwa dalam rangka mengukur capaian kinerja Departemen    

Pendidikan Nasional, perlu menetapkan indikator kinerja kunci   
bagi setiap program dan kegiatan yang menjadi tanggung 
jawab Departemen Pendidikan Nasional; 

 
  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan  Peraturan Menteri 
Pendidikan Nasional tentang Indikator Kinerja Kunci Di 
Lingkungan Departemen Pendidikan Nasional; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4287); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia  Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 



  2

5. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru dan 
Dosen (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4586); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2004 tentang Rencana 
Kerja Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia  Nomor 4405); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 2004 tentang Rencana 
Kerja dan Anggaran Kementerian/Lembaga (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 75, Tambahan 
Lembaran Negara  Republik Indonesia Nomor 4406); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 
Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia  Nomor 4496); 

9. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2005, tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Nasional Tahun 2004 – 
2009 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 11); 

10. Peraturan Presiden Nomor 9 Tahun 2005 tentang Kedudukan, 
Tugas, Fungsi, Susunan Organisasi dan Tata Kerja 
Kementerian Negara Republik Indonesia, sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 94 Tahun 2006; 

11. Keputusan Presiden Nomor 187/M Tahun 2004 mengenai 
Pembentukan  Kabinet Indonesia Bersatu, sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Keputusan Presiden 
Nomor 31/P Tahun 2007; 

12. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 32 Tahun 2005 
tentang Rencana Strategis Departemen Pendidikan Nasional 
Tahun 2005 – 2009; 

 
MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL TENTANG     

INDIKATOR KINERJA KUNCI  DI LINGKUNGAN DEPARTEMEN 
PENDIDIKAN NASIONAL. 

 
Pasal 1 

 
(1)  Setiap pimpinan unit utama dan pimpinan unit kerja struktural setingkat eselon II 

di lingkungan Departemen Pendidikan Nasional wajib melakukan pengukuran 
keberhasilan pelaksanaan program dan kegiatan yang menjadi tanggung jawab 
nya masing-masing dengan menggunakan   indikator kinerja kunci.   

 
(2)  Indikator kinerja kunci sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran Peraturan Menteri ini.   
  
 

Nomor 14 Tahun 2008 



  3

 
Pasal 2 

 
Hasil pengukuran kinerja sebagaimana dimaksud  dalam Pasal 1 dijadikan dasar 
oleh Menteri dan/atau pimpinan unit utama dalam menilai kinerja pejabat pelaksana 
program dan kegiatan terkait. 
 

Pasal 3 
 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada ditetapkan. 
 
       
      Ditetapkan di Jakarta 
      pada tanggal  25 April 2008    
    
      MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL, 
        
      TTD 
 
      BAMBANG SUDIBYO 
 
Salinan sesuai dengan aslinya 
Biro Hukum dan Organisasi  
Departemen Pendidikan Nasional, 
A.n. Kepala Bagian Penyusunan Rancangan Peraturan  
Perundang-undangan dan Bantuan Hukum II, 
Kepala Subbagian Penyusunan Rancangan II, 
  
 
 
 
 
Mulyanto, S.H. 
NIP 131571489 

Nomor 14 Tahun 2008 


